
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65 

-------------------------------- 

 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  ได้มีการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งที่ 4  ประจำปี ๒๕65 เมื่อวันที่  
9 ธันวาคม 2565  โดยสภาได้มีการพิจารณาร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล  เรื่อง สถานที่จำหน่าย
อาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65  ซึ่งที่ประชุมสภาได้มีมติเห็นชอบและได้ผ่านความเห็นชอบการ
พิจารณาอนุมัติของนายอำเภอวารินชำราบแล้ว 

 ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  จึงขอประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง   
เรื ่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65  (รายละเอียดเอกสารแนบท้ายประกาศ)   
ตั้งแต่วันที่  28    ธันวาคม  พ.ศ.  2565   เป็นต้นไป 

 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและประชาสัมพันธ์ 

 

 

                         ขอแสดงความนับถือ 

 

 

            (นายสกล  โสมะเกษตริน) 

      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

( ร่าง ) 

                                                     ข้อบัญญัต ิ
องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

 
เรื่อง 

สถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65 
 
 

 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 
อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอบุลราชธานี 

 

 

 

 



 

( ร่าง ) 

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

พ.ศ. ๒๕65 

 

 

 

 

หลักการ 

 

 เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 40 มาตรา 50 มาตรา 
54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  เสนอข้อบัญญัติ
ตำบล เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2565 เพ่ือใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลคูเมือง ต่อไป 

 

 

 

เหตุผล 

 

 เพื่อประโยชน์ในการควบคุมหรือกำกับดูแลสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที่ได้รับ
ใบอนุญาตหรือได้รับหนังสือรับรองการแจ้งภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ  
จังหวัดอุบลราชธานี  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ
ประกอบกับมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติม
ถึง (ฉบับที่6) พ.ศ. 2552 จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

เรื่อง  สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ. ๒๕65 

_______________________ 

 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง เรื่องสถานที่จำหน่ายอาหาร และ
สถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2565   

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ.  
๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๕๒) ประกอบมาตรา ๔๐  มาตรา ๔๘  มาตรา ๕๐  มาตรา ๕๔  
มาตรา  ๕๕  มาตรา  ๕๘  มาตรา  ๖๓  และมาตรา  ๖๕  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  และ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม  อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 
ซึ่งมาตรา ๒๙ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช ๒๕๕๐ บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริ หารส่วนตำบล   
คูเมือง และนายอำเภอวารินชำราบ จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลไว้ ดังต่อไปนี้  

 ข้อ  ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  อำเภอวารินชำราบ  จังหวัด
อุบลราชธานี   เรื่อง  สถานที่ จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  พ.ศ.  ๒๕๖5”  

ข้อ  ๒ ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  อำเภอวารินชำราบ  จังหวัด
อุบลราชธานี  ตั้งแต่วันถัดจาก วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป  

ข้อ  ๓ บรรดาข้อบัญญัติ  ประกาศ  ระเบียบ  หรือคำสั ่งอ่ืนใดในส่วนที ่ได้ในส่วนที่ตราไว้แล้ว ใน
ข้อบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน  

ข้อ  ๔ ในข้อบัญญัตินี้   

“ สถานที่จําหน่ายอาหาร”  หมายความว่า  อาคาร  สถานที่  หรือบริเวณใด ๆ  ที่มิใช่ที่ หรือทาง
สาธารณะที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสําเร็จและจําหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถบริโภคได้ทันที  ทั้งนี้  
ไม่ว่าจะเป็นการจําหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สําหรับการบริโภค  ณ  ที่นั้น  หรือนําไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม   

“ สถานที่สะสมอาหาร”  หมายความว่า  อาคาร  สถานที่  หรือบริเวณใด ๆ  ที่มิใช่ที่ หรือทาง
สาธารณะที่จัดไว้สําหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารให้รูปลักษณะอ่ืนใด  ซึ่งผู้ซื้อต้อง
นําไปทําประกอบหรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง   

  “ อาหารสด”  หมายความว่า  อาหารประเภทสัตว์  เนื้อสัตว์  ผัก  ผลไม้  และของอื่น ๆ   ที่ มี
สภาพเป็นของสด  

  “อาหารประเภทปรุงสําเร็จ”  หมายความว่า  อาหารที่ได้ผ่านการทํา  ประกอบ หรือปรุงสําเร็จ
พร้อมที่จะรับประทานได้  รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ     



  “ อาหารแห้ง”  หมายความว่า  อาหารที่ผ่านกระบวนการทําให้แห้งโดยการอบ  รมควัน  ตาก
แห้ง  หรือวิธีการอ่ืนใดเพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น   

  “ เครื่องปรุงรส”  หมายความว่า  สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ  รสชาติ  กลิ่น
รส  ชวนรับประทาน  เช่น  เกลือ  น้ำปลา  น้ำส้มสายชู  ซอส  ผงชูรส  รวมทั้งเครื่องเทศ  สมุนไพร  มัสตาร์ด  
เป็นต้น   

  “ วัตถุเจือปนอาหาร”  หมายความว่า  วัตถุท่ีตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหาร หรือเป็นส่วนประกอบที่
สําคัญของอาหารไม่ว่าวัตถุนั ้นจะมีคุณค่าทางอาหารหรือไม่ก็ตามแต่ใช้เจือปนในอาหาร เพื่อประโยชน์ทาง
เทคโนโลยีการผลิต  การแต่งสีอาหาร  การปรุงแต่งกลิ่นรสอาหาร  การบรรจุ  การเก็บรักษา  หรือการขนส่ง  ซึ่งมี
ผลต่อคุณภาพหรือมาตรฐานหรือลักษณะของอาหาร  ทั้งนี้  ให้หมายความรวมถึง วัตถุท่ีมิได้เจือปนในอาหารแต่มี
ภาชนะบรรจุไว้เฉพาะแล้วใส่รวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นด้วย  เช่น  วัตถุกันชื้น  วัตถุดูด
ออกซิเจน  เป็นต้น ความในวรรคหนึ่ง  ไม่รวมถึงสารอาหารที่เติมเพ่ือเพ่ิมหรือปรับให้คงคุณค่าทางโภชนาการของ
อาหาร  เช่น  โปรตีน  ไขมัน  คาร์โบไฮเดรต  วิตามิน  เกลือแร่   

  “ ผู้สัมผัสอาหาร”  หมายความว่า  บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม  ปรุง  
ประกอบ  จําหน่าย และ เสิร์ฟอาหาร  รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์   

  “ ผู้ประกอบกิจการ”  หมายความว่า  บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาต หรือหนังสือรับรอง
การแจ้งจัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารและให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ควบคุม  กํากับ  ดูแล  การ
ดําเนินการของสถานที่จําหน่ายอาหารนั้น  “ ราชการส่วนท้องถิ่น”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตําบลคู
เมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี    

  “ เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตําบลคูเมือง อำเภอวารินชำ
ราบ  จังหวัดอุบลราชธานี 

  “ เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหาร
ส่วนตําบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  และให้มี
อํานาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือ คําสั่ง  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  

  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และความหมายรวมถึงสิ ่งอื ่นใดที ่เป็นสิ่ง 
โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น  

  “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่ 
อาหาร เถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือท่ีอ่ืน  

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่ก่อสร้างขึ้น 
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้  

  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน 
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

  "ตลาด" หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุม เพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท 
สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้วหรือของเสียง่าย ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมี 



การจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึง บริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ 
ชุมนุมเพ่ือจำหนา่ยสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

ข้อ 5 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่เกิน
สองร้อยตารางเมตร  และมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน ท้องถิ่นตามมาตรา 
56 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  ถ้าสถานที่ดังกล่าวมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตร  ต้อง
แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพื่อขอหนังสือรับรองการแจ้งตามมาตรา 48   แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 ก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ  ๖ ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือได้รับหนังสือรับการแจ้งให้จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหาร หรือสถานที่สะสม
อาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้     

ก. สถานที่สะสมอาหาร    

( ๑ ) ไม่ตั้งอยู่ในบริเวณท่ีน่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ    

( ๒ ) พ้ืนทําด้วยวัสดุถาวร  ทําความสะอาดง่าย  และไม่ส่งกลิ่นรบกวน    

( ๓ ) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอ  และถูกสุขลักษณะตามเกณฑ์มาตรฐาน ที่เจ้า
พนักงานสาธารณสุขกําหนด    

( ๔ ) จัดให้มีแสงสว่างและทางระบายอากาศเพียงพอ  และถูกสุขลักษณะตามเกณฑ์มาตรฐาน ที่
เจ้าพนักงานสาธารณสุขกําหนด    

( ๕ ) จัดให้มีส้วมจํานวนเพียงพอและถูกสุขลักษณะตามเกณฑ์มาตรฐาน ที ่เจ้าพนักงาน
สาธารณสุขกำหนด   

( ๖) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอย  และสิ่งปฏิกูลที่ถูกสุขลักษณะเพียงพอ    

( ๗) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตาม
คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบัญญัติ  และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง   

ข. สถานที่จำหน่ายอาหาร    

( ๑ ) จัดสถานที่ตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ก  (๑)  -  (๗)      

( ๒ ) จัดให้มีโต๊ะ  เก้าอี ้  หรือที ่นั ่งอย่างอื ่นที ่มีสภาพแข็งแรง  สะอาด  และเป็นระเบียบ 
เรียบร้อยอยู่เสมอ 

( ๓ ) ผนังและบริเวณปรุงอาหาร  ต้องมีพ้ืนที่ทำความสะอาดง่าย  และสูงจากพ้ืน อย่างน้อย  ๖๐  
เซนติเมตร    

( ๔ ) จัดให้มีภาชนะ  และอุปกรณ์  เครื่องใช้ต่าง ๆ  ที่ใช้ในการประกอบ  ปรุง  เก็บ และการ
บริโภคอาหารไว้ให้เพียงพอ  ปลอดภัย  และถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามมาตรฐานที่องค์การบริหารส่วนตำบล      
คูเมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี กำหนด    

( ๕ ) จัดให้มีบริเวณและที่สำหรับทำความสะอาดภาชนะ  ตลอดจนอุปกรณ์ เครื่องใช้ต่าง ๆ  ให้
เพียงพอและถูกสุขลักษณะ  เพื่อใช้ในการนั้นโดยเฉพาะ    



( ๖ ) จัดให้มีที่สำหรับล้างมือ  พร้อมอุปกรณ์จำนวนเพียงพอ  และสูงจากพื้น อย่างน้อย  ๖๐  
เซนติเมตร    

( ๗ ) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ  รวมทั้งป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญ เนื่องจากการ
จำหน่าย  ทำ  ประกอบ  ปรุง  และเก็บอาหาร    

( ๘ ) จัดให้มีระบบบำบัดน้าเสียตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข   และคำสั่งของเจ้า
พนักงานท้องถิ่น    

( ๙ ) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และคำสั่ง
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบัญญัติ  และคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ 
จังหวัดอุบลราชธานี 

ข้อ  ๗ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร  หรือสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพื้นที่ใด
ซึ่งมีพื้นที่เกินสองร้อยตารางเมตร  และมิใช่ เป็นการขายของในตลาดจะต้องยื่นคำขอรับ ใบอนุญาตตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน  ดังต่อไปนี้   

( ๑ ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ   

( ๒ ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง   

( ๓ ) อ่ืน ๆ  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี
ประกาศกำหนด  

ข้อ  ๘ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้   

  ( ๑ ) วางเก็บอาหารก่อนปรุงในที่สะอาดถูกสุขลักษณะ  รวมทัง้จัดให้มีการป้องกันสัตว์ นำโรคใน
สถานที่นั้น   

  ( ๒ ) ใช้เครื่องปกปิดอาหาร  รวมทั้งภาชนะและอุปกรณ์เครื่องใช้ต่าง ๆ ที่ใช้ในการทำ  ประกอบ
ปรุง  เก็บอาหาร  เพื่อป้องกันฝุ่นละอองและสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตลอดจนรักษา เครื่องปกปิดนั้นให้สะอาด
และใช้การได้ดีอยู่เสมอ 

 ( ๓ ) น้าแข็งสำหรับใช้บริโภค  ต้องจัดเก็บไว้ในภาชนะที่ถูกสุขลักษณะ  สามารถป้องกัน สิ่ง
ปนเปื้อนได้  และห้ามนำอาหารหรือสิ่งของอ่ืนใดแช่หรือเก็บรวมไว้ด้วยกัน   

( ๔ ) การทุบ  การบดน้ำแข็ง  ต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะ  และสะอาดอยู่เสมอ รวมทั้งป้องกันมิ
ให้มีเสียงอันเป็นเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน   

( ๕ ) ในกรณีที่มีผ้าเช็ดหน้าให้บริการ  ต้องทำความสะอาดและผ่านความร้อนฆ่าเชื้อโรค หรือ
กรรมวิธีอ่ืนใดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ   

( ๖ ) จัดให้มีน้ำสะอาดไว้ให้เพียงพอ   

( ๗ ) ใช้ภาชนะหรือวัตถุที่สะอาดปลอดภัยสำหรับปรุง  ใส่  หรือห่ออาหาร  หรือน้ำแข็ง  โดย
รกัษาให้สะอาดอยู่เสมอ   

( ๘ ) ผู้จำหน่ายอาหาร  ผู้ปรุงอาหาร  และผู้ให้บริการต้องแต่งกายให้สะอาด   และปฏิบัติตนให้
ถูกต้องด้วยสุขลักษณะส่วนบุคคล   



( ๙ ) ปฏิบัติการอื่นใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  และคำสั่ง
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้งระเบียบ  ข้อบัญญัติ  และคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  

ข้อ  ๙ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น ตรวจความถูกต้อง
และความสมบูรณ์ของคำขอ  ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  หรือ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้อง หรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด  
และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน  และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้
ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้อง หรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วนัได้
รับคำขอ  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาต  พร้อมด้วยเหตุผล ให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วน ตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้  

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  ไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง ไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง  ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน  แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา ตามวรรคสองหรือ
ตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น  แล้วแต่กรณี 

ข้อ  ๑๐ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง การอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้ถือว่าสละสิทธิ์  

ข้อ  ๑๑ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลคูเมืองเท่านั้น การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอ
พร้อมกับ เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาต  ให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่
กำหนดไว้ตามข้อ  ๗  และข้อ  ๘  ด้วย  

ข้อ  ๑๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กําหนดไว้ ท้ายข้อบัญญัติ
นี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสําหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก  หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  สําหรับ
กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดําเนินกิจการนั้น  ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม ภ ายในเวลาที่
กําหนดให้ชําระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจํานวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชําระ   เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้
บอกเลิกการดําเนินกิจการนั ้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั ้งต่อไป ในกรณีที ่ผู ้มีหน้าที ่ต้องเสี ย
ค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้
ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม   และค่าปรับจนครบจำนวน  

ข้อ  ๑๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ  สถานที่ ประกอบกิจการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  

ข้อ  ๑๔ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ได้รับ ใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดตามแบบที่



กําหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้   

  ( ๑ ) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย  ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก การแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ประกอบด้วย 

 ( ๒ ) ในกรณีใบอนุญาตถูกทําลาย  หรือชํารุดในสาระท่ีสําคัญให้ผู้ยื่นคําขอรับใบแทน ใบอนุญาต
นําใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย  

ข้อ  ๑๕ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ การ
สาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  หรือข้อบัญญัติ
นี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กําหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ ตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม
ข้อบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร  แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน  

ข้อ  ๑๖ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต   

  ( ๑ ) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก   

( ๒ ) ต้องคำพิพากษาถึงที ่สุดว ่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข         
พ.ศ. ๒๕๓๕   

( ๓ ) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  หรือข้อบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาต ตามข้อบัญญัตินี้และการไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ ของประชาชน  หรือมีผลกระทบต่อสภาว ะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  

ข้อ  ๑๗ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ ใบอนุญาตทราบ  
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต  หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว   ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ  
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในทีเ่ปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ  ภูมิลำเนา หรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต  และให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้ว ตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง  หรือวันปิดคำสั่ง  แล้วแต่กรณี    

ข้อ  ๑๘ ผู ้ถูกสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  

ข้อ  ๑๙ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารในอาคาร หรือพื้นที่ใด
ซึ่งมีพื้นที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้ง ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ
ที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน  ดังต่อไปนี้   

  ( ๑ ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ   

( ๒ ) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง   

( ๓ ) อ่ืน ๆ  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ จังหวัดอุบลราชธานี
ประกาศกำหนด 

  



 

เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้ง  ให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการประกอบกิจการ ตามที่
แจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง  

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง  ถ้าการแจ้ง
เป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการ นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้ง  

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู ้แจ้ง หรือผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้  

ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบภายใน 7 วัน ทําการ
นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง จากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอันสิ้นผล   แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการ
แก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้ว  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้ง ให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการ
นับแต่วันที่ได้รับการแจ้ง  ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนด ในข้อบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง  

ข้อ  ๒๐ ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิด เผยและเห็นได้ง่าย ณ  
สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ    

ข้อ  ๒๑ ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับหนังสือ
รับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ ได้ทราบถึงการสูญหาย  ถูก
ทำลาย  หรือชำรุดตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือรับรองการ
แจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้   

( ๑ ) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย  ให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง นำ
สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที ่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดง ต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย   

( ๒ ) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นขอรับ ใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ  ๒๒ เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดําเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืนให้แจ้ง ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นทราบด้วย    

ข้อ  ๒๓ ในกรณีที่ผู้ดําเนินกิจการใดดําเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในข้อบัญญัตินี้โดยมิได้แจ้ง ต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  เพราะเหตุที่ฝ่าฝืน ดําเนินกิจการโดย
มิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่ง  ยังฝ่าฝืนดําเนินกิจการโดยมิได้แจ้ง ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นต่อไป
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดําเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ ดําเนินการแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอํานาจสั่งห้าม การดําเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่กําหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปี
ก็ได้    

 



ข้อ  ๒๔ ผู้แจ้งมีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมการแจ้งตามอัตราที่กําหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ในวันที่มาแจ้ง  
และภายในระยะเวลาสามสิบวันก่อนวันครบรอบปีของทุกปีตลอดเวลาที ่ยังดําเนินกิจการนั ้น  ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กําหนดให้ชําระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจํานวน  ค่าธรรมเนียมที่ค้างชําระ  
เว้นแต่ผู้แจ้งจะได้บอกเลิกการดําเนินกิจการนั้นก่อนถึงกําหนดการ เสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง  ค้างชําระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน เกินกว่าสองครั้ง  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมี
อํานาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดําเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจํานวน  

ข้อ  ๒๕ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลคู
เมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี 

ข้อ  ๒๖ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕    

ข้อ  ๒๗ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี  เป็นผู้
รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือ คำสั่ง  เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไป
ตามข้อบัญญัตินี้  

  

                                                            ประกาศ  ณ  วันที่        ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5  

 

 

                                                                            (นายสกล  โสมะเกษตริน) 

             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 

 

 

 

 

         เห็นชอบ   

 

 

                 (นายกันตภณ   สุขสงค์) 

                 นายอำเภอวารินชำราบ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

บัญชีตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 
เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65 

 
 

ลำดับที่ พื้นที่ประกอบการ 
อัตราค่าธรรมเนียม/ปี 

(บาท) 
1 อัตราค่าธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรองการแจ้งการจัดสถานที่

จำหน่ายอาหาร หรือสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใดซึ่งมี
พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร และไม่ใช่เป็นการขายในตลาดตาม
มาตรา 48 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

ก. พื้นที่ไม่เกิน 25 ตารางเมตร 
ข. พื้นที่เกิน 25 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร 
ค. พื้นที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
ง. พื้นที่เกิน 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
 
 
 

50 
100 
150 
200 

 
2. ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารใน

อาคารหรือพื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร และไม่ใช่เป็น
การขายในตลาดตามมาตรา 48 พระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 

ก. พื้นที่เกิน 200 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 
ข. พื้นที่เกิน 500 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 1,000 ตารางเมตร 
ค. พื้นที่เกิน 1,000 ตารางเมตร  

 
 
 
 

300 
500 

1,000 
 

 

 

 

 

 

 



แบบ  สอ.  ๑  
เลขที่รับ............/.............  

คําขอรับใบอนุญาต 
จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
      เขียนที่...............................................................   

       วันที่..............เดือน.......................................พ.ศ............   
ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ...... .........ปี  สัญชาติ........................... อยู่

บ้านเลขที่................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย......................................ถนน............................. ............... ตําบล/
แขวง.........................................อําเภอ/เขต.. .................................จังหวัด........................................ โทรศัพท์
..............................................โทรสาร......................................................   

ขอยื่นคําขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง    สถานที่จําหน่ายอาหาร    สถานที่สะสมอาหาร ต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น  โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า........................................................................ พื้นที่ประกอบ การ
........................ตารางเมตร  จํานวนคนงาน.................คน  ตั้งอยู่  ณ  เลขที่.......... ........ หมู่ที ่.........ตําบล
................................อําเภอ.......................................จังหวัด......................................... ...... โทรศัพท์
...............................................โทรสาร...................................................   

พร้อมคําขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ  มาด้วยแล้ว  คือ   
๑. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจของผู้ขอรับใบอนุญาต   
๒. สําเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต     
๓. สําเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ   
๔. ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาต  ผู้ช่วยจําหน่ายอาหารและผู้ปรุงอาหาร   
๕. ใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียมเก็บ  ขน  มูลฝอย   
๖. .......................................................................................................................... ..................  

 แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
    ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
 
                            (ลงชื่อ)......................................................... ผู้ขอรับใบอนุญาต             

       (.........................................................)  



             แบบ  สอ.๒    
เลขที่รับ............/..............  
 

คําขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

         เขียนที่................................... .....................................  
วันที่..............เดือน............................พ.ศ.................  
  

ข้าพเจ้า..................................... ............................................อายุ...............ปี  สัญชาติ.................... ......... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย.......................................ถนน............... ........................... 
ตําบล/แขวง............................................อําเภอ/เขต.......................... ............จังหวัด............................. ............... 
โทรศัพท์...................................................โทรสาร......................................................   

ขอยื่นคําขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง    สถานที่จําหน่ายอาหาร    สถานที่สะสมอาหาร ต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น  โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า........................................................................ พื้นที่ประกอบ การ
..........................ตารางเมตร  จํานวนคนงาน.......................คน  ตั้งอยู่  ณ  เลขที่.................. หมู่ที่..... .............
ตําบล................................................อําเภอ...................................................จังหวัด.............. .............................. 
โทรศัพท์.....................................................โทรสาร..............................................   

พร้อมคําขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ  มาด้วยแล้ว  คือ   
๑. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจของผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง   
๒. สําเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง     
๓. สําเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ   
๔. ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง  ผู้ช่วยจําหน่ายอาหาร  และผู้ปรุงอาหาร   
๕. ใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียมเก็บ  ขน  มูลฝอย   
๖. .......................................................................................................................... ........................  

 แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
  
    ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ      
                        

(ลงชื่อ)......................................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง                           
                                     (......................................................)    



            แบบ  สอ.๕   
เลขที่รับ................../..................  
 
 

คําขอต่ออายุใบอนุญาต 
จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
        เขียนที่.............................................................  

        วันที่..................เดือน.................... .........พ.ศ................   
 
 

ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ...............ปี  สัญชาติ............. .............. อยู่
บ้านเลขที่....................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย......................................ถนน.............. .................................. 
แขวง/ตําบล........................................เขต/อําเภอ........... ...........................เทศบาล/อบต. ...... .............................. 
จังหวัด............................................โทรศัพท์...............................................โทรสาร................................................   

 
ขอยื่นคําขอต่ออายุใบอนุญาตจัดตั้ง    สถานที่จําหน่ายอาหาร    สถานที่สะสมอาหาร ต่อเจ้า

พนักงานท้องถิ ่น........................................................โดยใช้ชื ่อสถานที ่ประกอบกิจการว่า................. 
.......................................................พื้นที่ประกอบการ........................ตารางเมตร  จํ านวนคนงาน.........คน  ตั้งอยู่  
ณ  เลขที่...................หมู่ที่....................ตําบล................................................อําเภอ............. .................................. 
จังหวัด.................................................โทรศัพท์...............................................โทรสาร............................................   

 
พร้อมคําขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารต่าง ๆ  มาด้วย  ดังนี้   
๑. ใบอนุญาตเดิม   
๒. ใบรับรองแพทย์ของผู้ได้รับอนุญาต  ผู้ช่วยจําหน่ายและผู้ปรุงอาหาร   
๓. ใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียม  เก็บ  ขน  มูลฝอย   
๔. .......................................................................................................................... ........................   
 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
 

(ลงชื่อ).........................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต                  
        (........................................................)  

  
  
  
  
  
 



      เลขที่รับ.................../.........................  
 
 

คําขอรับใบแทนใบอนุญาต 
จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

 
เขียนที่.................................................................  
วันที่............เดือน........................พ.ศ.................   

 
ข้าพเจ้า  (นาย/นาง/นางสาว).................................................................................... ......................     
   เป็นบุคคลธรรมดา  อายุ............................ปี      สัญชาติ.................................เลขหมายประจําตัว   

ประชาชนเลขที่ .......................................................................  อยู่บ้าน/สํานักงานเลขที่.............หมู่ที่............. 
ตรอก/ซอย...........................ถนน........................ตําบล/แขวง..........................อําเภอ/เขต................. ........ จังหวัด
..............................โทรศัพท์..............................โทรสาร..........................................     
             เป็นนิติบุคคลประเภท.................................................จดทะเบยีนเม่ือ.............................................  
มีสํานักงานอยู่เลขท่ี.....................หมู่ที่.........................ตรอก/ซอย............................ถนน.......................................  
ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต............................................จงัหวดั...........................................  
โทรศัพท์.................................โทรสาร...................................ผู้มีอํานาจลงชื่อแทนนิติบคุคลผู้ขอแจง้มี  ดังนี้     

 
๑. ..................................................................อยู่บ้านเลขท่ี...............หมู่ที่..........ตรอก/ซอย........................

ถนน................................ตําบล/แขวง...... .............................................อําเภอ/เขต............ ................................... 
จังหวัด.....................................................โทรศัพท์...........................................โทรสาร.........................................  

 
ได้ขออนุญาตจัดตั้ง      สถานที่จําหน่ายอาหาร       สถานที่สะสมอาหาร   

ใบอนุญาตเล่มที ่ ................. เลขที ่ . ............ ............ปี.......................โดยใช้ช ื ่อสถานประกอบการว่า
.......................................................... สถานท่ีตั้งเลขท่ี...............หมู่ท่ี.................ตรอก/ซอย....................................
ถนน......................................... ตําบล..................................................อําเภอ..................................................
จังหวัด................................................ โทรศัพท์................................................โทรสาร...........................................  
    

ขอยื่นคําขอรับใบแทนใบอนุญาตดังกล่าวข้างต้น  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเนื่องจาก      
 สูญหาย        
 ถูกทําลาย        
 ชํารุดในสาระสําคัญ  

 
 
 
 
 
 



-  ๒  - 
 
พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นํามาประกอบการพิจารณา  ดังนี้       
      ๑. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต       
      ๒. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน    ของผู้แทนนิติ    

   บุคคล  (กรณีผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล)     
      ๓. หนังสือมอบอํานาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย  พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน    ของผู้มอบอํานาจ   

   และผู้รับมอบอํานาจ  (กรณีผู้ประกอบการไม่สามารถมายื่นคําขอด้วยตนเอง)     
      ๔. สําเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย  กรณีใบอนุญาต  

   เดิมสูญหาย     
      ๕. ใบอนุญาตเดิม  กรณีท่ีชํารุดในสาระสําคัญ       
      ๖. อ่ืน ๆ  ………………………………………………………….........………………………………………………    
...........................................................................................................................................  
   ขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ    
        

 
 ( ลงชื่อ)....................................................                
         (.....................................................)           

            ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต      
 
คําสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น        

 อนุมัติออกใบแทนใบอนุญาตได้       
   ไม่อนุมัติออกใบแทนใบอนุญาต  
      
 
 

  ( ลงชื่อ)................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น                                 
           (................................................)  

  
  
  
  
 
 
 
 

เลขที่รับ.................../.........................  
 
 



คําขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 

     เขียนที่.................................................................  
     วันที่............เดือน........................พ.ศ.................   

ข้าพเจ้า  (นาย/นาง/นางสาว)................................................................................ ..........................     
        เป็นบุคคล ธรรมดา  อายุ....................ปี  สัญชาติ.......................................เลขหมายประจําตัว 

ประชาชนเลขที่....................................................................... อยู่บ้าน/สํานักงานเลขที่................หมู่ที่............ 
ตรอก/ซอย...........................ถนน........................ตําบล/แขวง............... ...............อําเภอ/เขต................................. 
จังหวัด...........................................โทรศัพท์.......................................โทรสาร...........................................     

        เป็นนิติบุคคลประเภท............................................จดทะเบียนเมื่อ.......................... .................... 
มีสํานักงานอยู่เลขที่......................หมู่ที่.....................ตรอก/ซอย...........................ถนน...................................... 
ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต......................... .....................จังหวัด........................ ............. 
โทรศัพท์........................................โทรสาร...................................ผู้มีอํานาจลงชื่อแทนนิติบคุคลผู้ขอแจง้มี  ดังนี้     

๑. .................................. ................................อยู่บ้านเลขที่..............หมู่ที่........ตรอก/ซอย........................ 
ถนน...................................ตําบล/แขวง................. ..................................อําเภอ/เขต............... .............................. 
จังหวัด.............................................โทรศัพท์................................................โทรสาร................................................   

ได้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้งจัดตั้ง      สถานที่จําหน่ายอาหาร       สถานที่สะสมอาหาร   หนังสือ
รับรองเล่มที่............เลขที่...........ปี.............โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า.............................................. สถานที่ตั้ง
เลขที่.......................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย...............................ถนน....................................... ตําบล
..............................................อําเภอ.............................................จังหวัด.................................................... โทรศัพท์
................................................โทรสาร........................................   

ขอยื่นคําขอรับใบแทนใบรับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จําหน่ายอาหารและสะสมอาหาร    
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเนื่องจาก    สูญหาย         
              ถูกทําลาย         

          ชํารุดในสาระสําคัญ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-  ๒  - 
 
พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นํามาประกอบการพิจารณา  ดังนี้       

 ๑. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง      
 ๒. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล  พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน    ของผู้แทน 

        นิติบุคคล  (กรณีผู้ขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งเป็นนิติบุคคล)     
 ๓. สําเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้ง  สูญหาย      

        กรณีหนังสือรับรองการแจ้งเดิมสูญหาย     
 ๔. หนังสือมอบอํานาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย  พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน    ของผู้มอบ                

        อํานาจ  และผู้รับมอบอํานาจ  (กรณีผู้ประกอบการไม่สามารถมายื่นคําขอด้วยตนเอง)    
 ๕. หนังสือรับรองการแจ้งเดิม  กรณีที่ชํารุดในสาระสําคัญ       
 ๖. อื่น ๆ……………………….……………………………………….………………………………………………………………                   

                   ........................................................................................... ............................................................... 
   

ขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคําขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  
 
   

( ลงชื่อ)..................................................                                 
       (..................................................)             

                                                              ผู้ขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง  
      
คําสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น       

 อนุมัติออกใบแทนใบหนังสือรับรองการแจ้ง        
 ไม่อนุมัติออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง  

       
 

         ( ลงชื่อ)................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น                              
                 (...............................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ที ่อบ 77702/           องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง              
         อำเภอวารินชำราบ  จังหวัดอุบลราชธานี 
 

                                  ธันวาคม   2565 
 

เรื่อง  ส่งร่างข้อข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสม 
        อาหาร พ.ศ. 2565   
 

เรียน  นายอำเภอวารินชำราบ   
 
สิ่งที่ส่งมาด้วย   ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสม 
                       อาหาร พ.ศ. 2565   จำนวน        ๑   ชุด 
   
   

    ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  ได้จัดทำร่างร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล  เรื ่อง 
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65   และสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมืองได้มีมติ
เห็นชอบในการประชุมสภาสมัยสามัญ ครั้งที่ 4  ประจำปี ๒๕65 เมื่อวันที่  9 ธันวาคม 2565  และตาม
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 
มาตรา 71  นั้น 

   ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง  จึงขอส่งร่าง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล  เรื่อง สถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65 เพื่อให้พิจารณาเห็นชอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบลคูเมือง   เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕65  ตามพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 มาตรา 71   

 
   จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 
       ขอแสดงความนับถือ 
 
 

      (นายสกล   โสมะเกษตริน) 
         นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคูเมือง 
 
 
 
 
กองคลัง 
โทร. 045-251836 
 



 
 

 
 

  

 


